
 

 

 

SESIUNEA DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE 
STUDENȚEȘTI 

România în tranziție: politica internă și relațiile 
internaționale, ediția a X-a 

 

 

 
Suceava 

     9-10 noiembrie 2023 



PROGRAM 
 

 

 

9 noiembrie 2023 

10:00-11:45  – Deschiderea lucrărilor conferinței (Sala E 210) 

 

Cuvânt de deschidere: 

Prof. univ. dr. Ştefan PURICI 

Prorector Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava 

 

Prof. univ. dr. Florin PINTESCU 

                            Decan Facultatea de Istorie şi Geografie 

                               Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava 

 

Prezentare carte: Vasile Demciuc, Vasile Nechita (coordonatori), Dimitrie Cantemir – domn 

moldav și principe al științei românești, Suceava, Editura Crimca, 2023. 

Prezintă: prof.univ.dr. Gheorghe ONIȘORU, lector univ.dr. Vasile DEMCIUC 

 

 

11:45-13:00 – Masa de prânz (restaurantul USV) 

    13:00-15:40 - Lucrări pe secțiuni 

15:40 -16:00 - Pauză 

16:00-18:00 - Lucrări pe secțiuni 

    18:00-20.00 - Cina (restaurantul USV) 

 

10 noiembrie 2023 

8:00 - 11:45 – Excursie Salina Cacica 

11:45 - 13:00 - Masa de prânz (restaurantul USV) 

13:00- 15:40 – Lucrări pe secţiuni 

15:40 - 16:00 - Pauză 

16:00 – 18:00 – Lucrări pe secţiuni 

18.00 - 20.00 - Cina (restaurantul USV) 



Secţiunea Arheologie şi Istorie Antică 

Sala E 213 

Link: meet.google.com/jtf-nsap-zok 

 
Moderator: lector univ.dr. IGNĂTESCU Sorin 

   drd. RUSU Irina         

 

13:00-13:20 BOTNARENCO Mihaela (Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava),   

Mărgelele şi diversitatea lor în cultura Cucuteni 

13:20-13:40 BODEAN Sergiu (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava), Istoricul 

cercetării fazei Cucuteni A-B din spaţiul Prut-Nistru 

13:40-14:00 MĂRĂNDUCA Ana-Maria, RUSU Irina (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din 

Suceava), Standarde de înfrumuseţare corporală în cultura Cucuteni. Diferenţe şi 

similitudini în utilizarea bijuteriilor de către femei şi bărbaţi 

14:00- 14:20 GĂLĂŢANU Gabriel (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava), Dinamica 

locuirii preistorice în zona de nord a Subcarpaţilor Moldovei 

14:20- 14:40 GHEORGHIŢĂ Narcis-Andrei  (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), 

Istoricul cercetărilor arheologice din bazinul Şomuzului Mare 

14:40-15:00 RUSU Irina (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Reconsiderarea 

cultural-cronologică a aşezării Pârteşti - ,,La sud de staţia CFR” 

15:00-15:20 BATOG Nicolae (Universitatea ,,Adam Mickiewicz” din Poznan), Aspecte din 

istoriografia studierii ,,sarmatilor" în interfluviul pruto-nistrean 

15:20-15:40 GRIGORAŞ Paul (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Istoricul 

cercetărilor arheologice în bazinul pârâului Negostina 

Pauză 

 

16:00-16:20 NICOLAICĂ Alexandra (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), 

Arheologia în zona Rădăuţilor în epoca austriacă  

16:20-16:40 IVANIUC Beniamin-Flavius (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), 

Cauzele celui de-al doilea Război Punic în operele lui Polybius şi Titus Livius  

16:40-17:00 PASCARIU Alexandru (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Ierusalimul 

antic şi originea Războiului Sfânt- o analiză istorică, religioasă şi arheologică  

17:00-17:20 GUIA Alexandru (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Consideraţii 

despre istoria satului Rădăşeni 

 



Secțiunea Istorie 

Sala E 210 

 

 
Moderator: lector univ.dr. Vlad GAFIȚA 

   student COROAMĂ Nicolai-Aurel 

 

13:00-13:20 ALEXA Iulian (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava), Inchiziţia. O iniţiativă 

neutră cu urmări dezastruase 

13:20-13:40 HANACHIUC Karina (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava), Dinastia 

Tudor 

13:40-14:00 BEJANU Cătălin (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava), Formații, 

echipament și tactici militare folosite în Războiul de 30 de ani 

14:00-14:20 CORDUŞ Sebastian (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Maghiarizarea 

14:20-14:40 PESCARU Porfirie (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Organizarea 

vieții monahale din cadrul Bisericii Ortodoxe Române în perioada 1859-1866 

14:40-15:00 ŞORODOC Sebastian-Ioan (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Istoria 

buzunarelor 

15:00-15:20 CORA Georgiana (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Carol al II-lea şi 

legionarii:câteva repere ale unei relaţii politice tensionate 

15:20-15:40 VELNICIUC Andreea (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava), Regenţa şi 

minoratul regelui Mihai (1927-1930) 

 

Pauză 

 

16:00-16:20 CHITIC Andreea (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Realitatea ilustrată 

16:20-16:40 ILUC Elias-Alexandru (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Asediul 

Budapestei (1944-1945) 

16:40-17:00 TIRON Marian (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Frontul de vest în 

memoria unor veterani de război români 

17:00-17:20 CONSTANTINESCU Violeta (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), 

România după 1947 – lupta pentru putere în Partidul Muncitoresc Român 

17:20- 17:40 COROAMĂ Nicolai-Aurel (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Căile 

Ferate Române în lumina unor documente declasificate C.I.A (1948-1960) 

17:40- 18:00 DOROFTEI Vlad-Ioan (Universitatea ”Ștefan cel Mare”  din Suceava), Nowa Huta: 

Analiza paradisului socialist polonez – Istorie, arhitectură, moștenire 

 



Secţiunea Relaţii internaţionale şi studii europene  

Sala E 205 

 

 
Moderator: lector univ.dr. COZIANU Andrea-Ioana 

   Student MAHAS Kateryna    

 

13:00- 13:20 DOGARU Gicu-Valentin (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Aspecte 

ale politicii externe românești în timpul regimului Antonescu (1940-1944) 

13:20-13:40 MAHAS Kateryna (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava), Războiul 

informaţional în epoca post Război Rece 

13:40-14:00 GĂBĂROI Daniela (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Relațiile 

culturale româno-libaneze (1980-1983) 

14:00-14:20 NĂCLADĂ Maria-Felicia (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava), Relaţiile 

româno-polone după 1989 

14:20-14:40 DUMITRAŞCU Cezara, GABOR Diana (Universitatea ”Ștefan cel Mare”  din 

Suceava), Impactul relațiilor bilaterale dintre România și Germania asupra 

dezvoltării socio-economice și politice în ambele țări 

14:40-15:00 HAJUC Irina (Universitatea ”Ștefan cel Mare”  din Suceava) Minoritatea Rromă 

din România după anul 1990 

15:00-15:20 NĂCLADĂ Maria-Felicia (Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava) De unde 

cumpăr? Firma transnaţională versus firma locală 

15:20-15:40 HAJUC Irina (Universitatea ”Ștefan cel Mare”  din Suceava) Gruparea Europeană 

de Cooperare Teritorială TRITIA. Obiective si domenii de cooperare 

 

Pauză 

 

16:00-16:20 MADON Andra (Universitatea ”Ștefan cel Mare”  din Suceava) Punctul de trecere 

a frontierei Racovăţ-Dyakivtsi în contextul războiului din Ucraina 



Vineri, 10 noiembrie 

Secţiunea Arheologie şi Istorie antică 

Sala: E 213 

 

Moderator: lector univ.dr. IGNĂTESCU Sorin 

       drd. RUSU Irina  

 

13:00-13:20 SMEU Andrei (Universitatea din Bucureşti), Ocurențe de Chihlimbar în România 

– surse de materii prime pentru obiecte de artă preistorice  

13:20-13:40 GROAPĂ Cristin (Universitatea ,,Alexandru Ioan Cuza” Iaşi), Cercetări geofizice 

în aşezările cucuteniene circulare din spaţiul carpato-nistrean 

13:40-14:00 SMEU Andrei (Universitatea din Bucureşti), Noi petroglife din Carpații Orientali 

14:00-14:20 CUCULESCU Daniel (Universitatea de Stat din Moldova, Chişinău), Analiza 

distribuţiei spaţiale a siturilor Cucuteni-Tripolie din partea centrală a Podişului 

Nistrului 

14:20-14:40 STIGLEŢ Ionuţ-Dumitru (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Noi 

descoperiri arheologice aparținând epocii bronzului de pe raza comunei Petricani, 

județul Neamț 

14:40-15:00 RYHALOVSKA Oleksandra (National University Yuriy Fedkovych Chernivtsi), 

Ceramic tabacco pipes from the materials of archaeological research of the Khotyn 

fortress 

15:00-15:20 ALEKSA Liviu (National University Yuriy Fedkovych Chernivtsi), Problems of 

protection and preservation of the archaeological heritage of Ukraine in war 

conditions 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Secţiunea Istorie 

Sala E 210 

 

Moderator: lector univ.dr. GAFIȚA Vlad 

        student COROAMĂ Nicolai-Aurel 

 

13:00-13:20 JALABOI (SANDU) Carmen (Universitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava), Sama de venituri și cheltuieli pe anul 1883-1884 a Bisericii Sf. 

Atanasie și Chiril” din Iași 

13:20-13:40 ANTIMIRESCU Ionel (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Activitatea 

administrativă a lui Neculai Jecheanu (1891-1967) în cadrul Obștii din Văsui 

(județul Putna)  

13:40-14:00 SPIRIDON Diana (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Surse 

documentare referitoare la contribuțiile mănăstirii Neamț în Primul Război 

Mondial  

14:00-14:20 RUSU Mariana (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Activitatea 

societăților culturale românești din județul Suceava (1918-1940)  

14:20-14:40 ROBU Nicolae (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Viața economică a 

germanilor din sudul Bucovinei în perioada 1919 – 1940 

14:40-15:00 DANALACHE Ioan Dragoș (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Viața 

culturală a evreilor din orașul Dorohoi în perioada interbelică 

15:00-15:20 PANAITE Ilie (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Rapoarte ale poliției 

și jandarmeriei privind supravegherea sectelor religioase din perioada 1933-1949 

15:20-15:40 OLARIU Paul Cezar (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Activitățile 

economice ale evreilor din orașul Gura Humorului în perioada interbelică 

 

Pauză 

 

15:40-16:00 AMBROZIE Tiberiu Constantin (Universitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava), Germanii din județul Suceava – elemente de geografie istorică și 

demografică  

16:00-16:20    BĂLĂOIU Mihai, (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Invazia 

sovietică în Polonia (septembrie-octombrie 1939). Inițiere, desfășurare, 

consecințe 



16:20-16:40 CHIRICHEȘ Mihai Gabriel (Universitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava),  România, Croația și relațiile cu Germania nazistă (1941-1944)  

16:40-17:00 CHELARU (DRÂMBĂ) Nicuța-Minodora (Universitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava), Societăți culturale evreiești din orașul Bacău în perioada 1941-1944  

17:00-17:20 PREPELIUC Aurel-Gheorghe (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), 

Preluarea de către comuniști a puterii în satele din județul Suceava. Cazul comunei 

Pătrăuți 

17:20-17:40 COZMEI Viorel (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Arhiepiscopia 

Sucevei și Rădăuților – promotoare a culturii 

17:40-18:00 CORNILĂ C. LEUCIUC Roxana-Melania (Universitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava), Din galeria oamenilor de seamă ai arhivisticii din Bucovina – Ioan 

Scripcariuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTA PARTICIPANȚILOR CU LUCRĂRI 

Sesiunea de comunicări științifice studențești 

România în tranziție: politica internă și relațiile internaționale, ediția a X-a 

 

Nr. 

Crt. 

Numele şi prenumele Universitatea 

1. ALEKSA Liviu National University Yuriy Fedkovych Chernivtsi  

2. ALEXA Iulian Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

3. AMBROZIE Tiberiu Constantin  Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

4. ANTIMIRESCU Ionel Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

5. BATOG Nicolae Universitatea ”Adam Mickiewicz” Poznan 

6. BĂLĂOIU Mihai Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

7. BEJANU Cătălin Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

8. BODEAN Sergiu Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

9. BOTNARENCO Mihaela Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

10. CHELARU (DRÂMBĂ) Nicuța-Minodora Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

11. CHIRICHEȘ Mihai Gabriel Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

12. CHITIC Andreea Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

13. CONSTANTINESCU Violeta Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

14. CORA Georgiana Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

15. CORDUŞ Sebastian Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

16. CORNILĂ C. LEUCIUC Roxana-Melania Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

17. COROAMĂ Nicolai-Aurel Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

18. COZMEI Viorel Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

19. CUCULESCU Daniel Universitatea de Stat din Moldova, Chişinău 

20. DANALACHE Ioan Dragoș Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

21. DOGARU Gicu-Valentin Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

22. DOROFTEI Vlad Ioan Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

23. DUMITRAŞCU Cezara Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

24. GĂBĂROI Daniela Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

25. GABOR Diana Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

26. GĂLĂŢANU Gabriel Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

27. GHEORGHIŢĂ Narcis-Andrei Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

28. GRIGORAŞ Paul Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

29. GUIA Alexandru Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

30. GROAPĂ Cristin Universitatea ,,Alexandru Ioan Cuza” Iaşi 

31. HAJUC Irina Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 



32. HANACHIUC Karina Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

33. ILUC Elias-Alexandru Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

34. IVANIUC Beniamin-Flavius Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

35. JALABOI (SANDU) Carmen Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

36. MADON Andra Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

37. MAHAS Kateryna Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

38. MĂRĂNDUCA Ana-Maria Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

39. NĂCLADĂ Maria-Felicia Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

40. NICOLAICĂ Alexandra Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

41. OLARIU Paul Cezar Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

42. PANAITE Ilie Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

43. PASCARIU Alexandru Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

44. PREPELIUC Aurel-Gheorghe Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

45. ROBU Nicolae Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

46. RUSU Irina Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

47. RUSU Mariana Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

48. RYHALOVSKA Oleksandra National University Yuriy Fedkovych Chernivtsi 

49. SMEU Andrei Universitatea din Bucureşti 

50. ŞORODOC Sebastian-Ioan Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

51. SPIRIDON Diana Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

52. STIGLEŢ Ionuţ-Dumitru Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

53. TIRON Marian-Ilie Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 

54. VELNICIUC Andreea Universitatea ”Ștefan cel Mare” SV 
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